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Mesjasz nie przyjdzie jako biedak jeżdżący na ośle.
Przyjedzie tu na czołgu, głosząc swe słowo ludowi.
Abba Achimeir1, 1929

Historia merkawy i wojsk pancernych Izraela to fascynujący temat. Państwo, które pojawiło 
się na mapie świata zaledwie 71 lat temu, stworzyło siły zbrojne uważane za jedne z najlepszych 
na świecie i wygrywało (w lepszym lub gorszym stylu) kolejne wojny z arabskimi sąsiadami. 
Mimo ciągłego zagrożenia Izrael rozwijał się gospodarczo i naukowo w bardzo szybkim tempie. 
Izraelczycy w zasadzie z niczego stworzyli przemysł będący w stanie zbudować czołg, który jeśli 
chodzi o użyte rozwiązania techniczne i skuteczność bojową, znajduje się w światowej czołówce. 
W jaki sposób do tego doszło, opowiada ta książka. Została ona napisana przez grono autorów 
mających rozpoznawalny dorobek naukowy i popularyzatorski. Prawdopodobnie każdy z nas 
mógłby napisać tę książkę samodzielnie, jednak wymagałoby to dużo czasu i na pewno było-
by obciążone błędami wynikającymi z niezwykle szerokiego spektrum poruszanych tematów. 
Mamy nadzieję, że dzięki temu, iż każdy z nas skupił się na temacie, który jest mu najbliższy, 
osiągnęliśmy efekt synergii. Współpraca ma sens.

Krzysztof Kubiak
Łukasz M. Nadolski
Paweł Przeździecki

Michał Przybylak
Łukasz Przybyło

1 Abba Achimeir (wł. Abba Saul ben Izaak Gejsinowicz, 1897–1962). Urodzony w Dołgach w po-
bliżu Bobrujska działacz radykalnego skrzydła ruchu syjonistów-rewizjonistów, uważany za jed-
nego z ideologów tego nurtu, wybitny pedagog i wychowawca młodzieży rewizjonistycznej 
– współpracował m.in. z Betarem (Związkiem Trumpeldorczyków). Jeden z twórców organizacji 
Brit ha-Birjionim. Uważany za jednego z najbardziej skrajnych działaczy syjonizmu rewizjonistycz-
nego, o poglądach wręcz faszystowskich. Kilkukrotnie aresztowany przez Brytyjczyków. W nie-
podległym Izraelu był członkiem rady redakcyjnej gazety partyjnej prawicowej partii politycznej, 
Ruchu Herut (Wolność) założonej przez Menahema Begina w 1948 r.

Od Autorów
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Praca z zespołem wieloautorskim jest zawsze trudniejsza niż z jednym autorem. Ponieważ 
poruszane tematy nakładają się na siebie, nieuniknione są powtórzenia – staraliśmy się je mini-
malizować, jednak trochę z nich pozostało, ponieważ inaczej pewne partie tekstu mogłyby być 
niejasne.  

W książce zdecydowaliśmy się na spolszczenie pisowni wielu hebrajskich imion, nazwisk 
oraz miejscowości leżących w Izraelu i państwach arabskich. Korzystaliśmy ze wskazań Rady 
Języka Polskiego oraz Komisji Standaryzacji Nazw Geograficznych, choć nie we wszystkich przy-
padkach. Na przykład zdecydowaliśmy się używać formy Chaim, a nie Chajjim, jako głęboko 
zakorzenionej w literaturze polskiej.

W polskiej terminologii wojskowej obowiązują następujące nazwy: pluton, kompania, bata-
lion czołgów oraz brygada, dywizja pancerna. Natomiast Izraelczycy jeżeli w ogóle dodają przy-
miotnik do numeru oddziału, to najczęściej jest to „pancerny” – dlatego też zdecydowaliśmy się 
na takie właśnie nazywanie pododdziałów i jednostek izraelskich.

Użyte przez autorów źródła hebrajskie mają tytuły przetłumaczone na polski i oznaczone są 
opisem „(hebr.)”.

Za komentarze dotyczące tekstu dziękujemy recenzentom naukowym ppłk. dr. hab. Jackowi 
Lasocie i dr. hab. Jarosławowi Centkowi. 

Od Wydawców
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Historia izraelskich wojsk pancernych nierozerwalnie wiąże się z gen. Izraelem „Talikiem” 
Talem. To on w latach 60. i 70. XX w. nadał kształt pancernej doktrynie Cahalu2, a następnie 
stworzył merkawę – swoje opus magnum. Talik był nie tylko wojskowym intelektualistą, ale i żoł-
nierzem, który uczestniczył w wielu wojnach – od II wojny światowej zaczynając, a na I woj-
nie libańskiej w 1982 r. kończąc. Jego wkład w rozwój myśli wojskowej związanej z wojskami 
pancernymi oraz dokonania bojowe docenili amerykańscy pancerniacy, którzy umieścili portret 
gen. Tala pośród trzech innych w Sali Dowódców w Fort Knox – siedzibie wojsk pancernych 
US Army. Tych trzech innych dowódców to George Patton, Creighton Abrams i Erwin Rommel.

Mandatowa Palestyna
Okres po I wojnie światowej to czas gwałtownego postępu technicznego. Samochody i sa-

moloty stają się jego ikonami. Nie inaczej dzieje się w mandatowej Palestynie. Ciągle zwiększa-
jąca się społeczność żydowska była w stanie zbudować cały system wokół nowoczesnej techniki, 
tzn. potrafiła wykształcić ludzi umiejących się nią posługiwać, posiadała zaplecze produkcyj-
no-remontowe oraz używała jej dla zwiększenia swojego bezpieczeństwa i stanu posiadania. 
Powstanie palestyńskie w latach 1936–39 powoduje, że Żydzi współpracują z Brytyjczykami 
zarówno w zakresie samoobrony własnych osiedli, jak i działań antyarabskich. Kluczową rolę 
odgrywają mobilne Special Night Squads (SNS) pod dowództwem Orde Charlesa Wingate’a – 
przyszłego twórcy chinditów. SNS stały się kuźnią kadr przyszłej żydowskiej armii.

II wojna światowa całkowicie przeobraziła Palestynę, stała się ona zapleczem armii brytyj-
skiej walczącej na Bliskim Wschodzie, w Afryce Północnej i w basenie Morza Śródziemnego. Na-
stąpił gwałtowny rozwój infrastruktury techniczno-transportowej. Żydzi masowo uczestniczyli 
zarówno w wysiłku zbrojnym, jak i wspierając siły alianckie na froncie cywilnym i produkcyjnym 
przeciwko III Rzeszy, rządom Vichy i Włochom. Ponad 30 000 Żydów z Palestyny przewinęło się 
przez wszystkie rodzaje sił zbrojnych Wielkiej Brytanii. Niechętnie dopuszczano ich do jedno-
stek bojowych i służyli głównie w szeroko rozumianej logistyce. W końcu Brytyjczycy zgodzili 
się stworzyć Brygadę Żydowską składającą się z trzech batalionów piechoty, dywizjonu artylerii 
i pododdziałów zabezpieczenia logistycznego. Brygada walczyła pod koniec wojny we Włoszech, 
nie uczestniczyła jednak w szczególnie zaciętych walkach, a jej straty w czasie całej wojny wy-
niosły 30 zabitych i 70 rannych3. Nawet jeśli Brygada Żydowska nie zdobyła prawdziwego do-

2 Cahal – akronim hebrajski oznaczający Siły Obrony Izraela, równie często spotykanym skrótem 
jest angielski akronim IDF (Israeli Defence Force).
3 „Jewish Brigade Group” (www.jewishvirtuallibrary.org).

Tankomania  
– doktryna pancerna Cahalu
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W Polsce każdy, kto choć pobieżnie zainteresował się historią powstania Izraela, zetknął się 
z trzema polsko-izraelskimi mitami. Pierwszy z nich dotyczy obrad pierwszych Knesetów, które 
miały toczyć się w języku polskim. Drugi idzie znacznie dalej – język polski o mały włos nie 
został drugim językiem urzędowym Izraela. Trzeci dotyczy wojskowej łączności – izraelscy żoł-
nierze chcąc oszukać Arabów, mieli porozumiewać się po polsku. Każda z tych trzech opowieści 
ma dokładnie tyle samo wspólnego z prawdą – czyli niewiele. Podczas pierwszych obrad Kne-
setu rzeczywiście można było usłyszeć polski, a czołowy działacz rewizjonistyczny był wprost 
nazywany polskim dżentelmenem, ale nie był to nigdy język obrad. Podobnie z wyborem języka 
urzędowego – pozycja hebrajskiego nie była nigdy podważana, Izrael nie mógł i nadal nie może 
pozwolić sobie na utratę jednego z nielicznych spoiw narodowych. Niestety, podobnie było z pol-
skim jako językiem komendy w rodzącym się Cahalu. Nie można jednak wykluczyć, że żydowscy 
żołnierze z przyzwyczajenia rozmawiali po polsku – duża część z nich odbyła służbę w polskich 
formacjach wojskowych. W nich uczyła się podstaw rzemiosła wojskowego, również tego zwią-
zanego z czołgami.

„Prehistoria” izraelskich wojsk pancernych niezaprzeczalnie związana jest z polskimi czołgi-
stami. Po 1948 r. kształtowali je przecież oficerowie i żołnierze szkoleni w przeróżnych polskich 
oddziałach i pododdziałach pancernych i czołgów.

Żołnierze Żydzi w polskich formacjach pancernych
Historię polskich formacji pancernych zapoczątkował 1. pułk czołgów, który powstał z fran-

cuskiego 505. pułku w ramach struktur armii gen. Hallera w 1919 r. Wbrew obiegowym opiniom 
o zajadłym antysemityzmie w armii Hallera141 Żydzi w niej służyli – na listach poległych żoł-
nierzy można znaleźć kilkanaście żydowsko brzmiących nazwisk (Ajzenberg, Binbaum, Fajger, 
Ickowicz, Kontor, Moszer, Rozenbaum, Stern, Zucker itp.). Wątpliwe jednak, aby w tak newral-
gicznym oddziale, gdzie początkowo część etatów zajmowana była przez żołnierzy francuskich, 
mogli służyć polscy Żydzi. Sytuacja zmieniła się po przybyciu pułku do Polski – już 16 sierpnia 
1920 r. dowództwo nad nim przejął Wilhelm Orlik-Rückemann pochodzący z lwowskiej rodziny 
o korzeniach żydowskich.

W armii II Rzeczypospolitej żołnierze wywodzący się z mniejszości narodowych byli po-
tencjalnym zagrożeniem spoistości i możliwości bojowych wojska. Stąd początkowa polityka 
ograniczania ich udziału w służbie wojskowej. Konstytucje z 1921 i 1935 r. nakładały obowiązek 
obrony Polski na wszystkich obywateli, jednak był on przez władze wojskowe omijany i ograni-

141 Jej nazwa własna to Armia Polska we Francji.

Polsko-żydowscy pancerni
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Izrael jest jednym z kilku państw, które dysponują własnym, skonstruowanym i rozwi-
janym na podstawie narodowych doświadczeń oraz wyspecyfikowanych w oparciu o nie po-
trzeb systemem bojowym z wykorzystaniem czołgu podstawowego. Droga wiodąca do zdoby-
cia umożliwiających jego budowę zdolności (rozumianych bardzo szeroko jako kompetencje 
stricte inżyniersko-techniczne, ale również zarządcze, a przede wszystkim wojskowe) nie była 
ani łatwa, ani tym bardziej prosta. W trakcie jej pokonywania kilkukrotnie podążano – czy to 
z braku doświadczenia, czy też z politycznej i wojskowej konieczności – ścieżkami prowadzą-
cymi na manowce. Wiodła ona wszak od cywilnych pojazdów doraźnie osłanianych przy uży-
ciu podręcznym materiałów, poprzez osiągnięcie szczególnego rodzaju mistrzostwa w zakresie 
modernizacji, a i absorbowania zdobyczy wojennej, po rodzinę wozów bojowych uważanych za 
jedne z najlepiej dostosowanych do warunków lokalnego teatru wojny. Jest to osiągnięcie nie-
bywałe, zwłaszcza gdy uwzględnić fakt, iż stało się ono udziałem państwa tworzonego niemal 
od zera i sił zbrojnych wywodzących się z organizacji konspiracyjnej. Aby zrozumieć motory-
kę i mechanikę tego osiągnięcia, niezbędne jest choćby ogólne spojrzenie na dotychczasową 
historię wozów bojowych wykorzystywanych przez Cahal, i to zarówno czołgów, jak i innych 
pojazdów.

Początek: izraelskie improwizowane pojazdy pancerne
Podejmując zagadnienie początków i pierwszego okresu funkcjonowania izraelskiej broni 

pancernej, należy pamiętać, że Cahal wywodził się ze struktur konspiracyjnych. Społeczność ży-
dowska w Palestynie nie miała podmiotowości międzynarodowej, nie mogła zatem w sposób pla-
nowy rozbudowywać swojego potencjału militarnego. Żydzi palestyńscy skazani byli zatem na 
własną inwencję, przemyślność, pozyskiwanie uzbrojenia drogą przekupstwa personelu brytyj-
skiego, a nawet kradzieży, słowem wykorzystywano wszelkie nadarzające się sposobności. Z całą 
rozciągłością odnosi się to również do broni pancernej.

Budowa improwizowanych pojazdów pancernych miała wśród żydowskich osadników w Pa-
lestynie długą, a wynikającą z konieczności tradycję. Narastający wśród Arabów opór przeciwko 
napływowi przybyszów szybko przybrał formę zbrojną, w związku z czym przemieszczanie się 
między osadami w interiorze oraz między nimi a większymi miastami stało się niebezpieczne. 
Pierwsze pojazdy, głównie ciężarówki, zaczęto zatem doraźnie zabezpieczać, zabudowując osło-
ny kabiny kierowcy i komory silnika. Później zaczęły powstawać specjalne wozy przeznaczone 
do eskortowania konwojów, przewożące w chronionym tylnym przedziale kilkuosobowy desant. 
Kolejne improwizowane pojazdy przygotowano w związku z powołaniem przez Brytyjczyków 
w 1936 r., podczas arabskiego powstania, Policji Osiedli Żydowskich. Były to przede wszystkim 

Przed merkawą
Długa droga od sandwiczy do pattonów
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Nie bójcie się, przesunęliśmy granicę…
Gdyby nie nerwowa, proarabska polityka „zdradzieckiego” Albionu, to Cahal prawdopodob-

nie jeździłby brytyjskim cheiftainem lub czymś chieftaina przypominającym. Około połowy lat 
60. Izraelczycy doszli do wniosku, że potrzebują nowoczesnego czołgu. Motywowano to kilkoma 
przyczynami. Za dużo było typów czołgów w Cahalu, co powodowało zdublowanie struktur szko-
leniowych, remontowych czy organizacyjnych. Przy wielu różnych rodzajach maszyn planowanie 
taktyczne też było utrudnione – to, co mógł zrobić na polu bitwy centurion czy patton, często 
znajdowało się poza zasięgiem AMX-13 lub shermana.

Na początku Cahal zwrócił się do Francji. Francuzi byli pewnym dostawcą broni, z którym 
Izrael miał długą historię dobrej współpracy. Planowano, że kadłuby czołgów zostaną wykonywa-
ne w Izraelu, a z Francji będą importowane gotowe wieże. Jednak kierunek rozwoju francuskich 
wozów pancernych (AMX-30) nie odpowiadał gen. Talowi, dla niego były zbyt lekkie, ponieważ 
poświęcono w nich pancerz na rzecz szybkości.

Amerykanie z kolei niechętnie angażowali się w konflikt izraelsko-arabski. I tak mieli pełne 
ręce roboty, powstrzymując napór Sowietów w krajach muzułmańskich. Choć od początku lat 60. 
współpraca Izraela ze Stanami Zjednoczonymi zacieśniała się209, to nie był to jeszcze prawdziwy 
sojusz wojskowo-polityczny. Już w latach 1963–1964 Amerykanie planowali zaopatrzyć Izrael 
w czołgi. Jednak nie zdecydowali się dostarczyć im najnowocześniejszych M60, a wcześniejszy 
i gorszy wzór M48 (z armatą 90 mm). Zaplanowano nawet specjalne joint-venture, w którym 
Stany Zjednoczone miały dostarczać silniki dieslowskie, Niemcy czołgi, Brytyjczycy armaty 
105 mm, a składać to wszystko – Włosi w Mediolanie. Plany te skończyły się niczym komedia 
pomyłek. Jak wspominał gen. Tal:

Miesiąc później Szimon Peres wysłał mnie do Włoch (…). Wszystko jest tajne (…). Dają mi ga-
zetę do ręki i mówią: „masz trzymać tę gazetę w ręku i być ubrany w płaszcz i kiedy wysiądziesz 
z samolotu w Mediolanie, podejdzie do ciebie człowiek, który przedstawi się jako Romeo. To 
człowiek, z którym masz się spotkać”. Przylatuję do Mediolanu, jest i Romeo, ściskamy się i cału-
jemy, on jest niewymownie szczęśliwy i mówi mi: „Jutro pojedziemy do fabryki za Mediolanem, 
a dzisiaj się bawimy”. Wieczorem zabrał mnie ze swoimi asystentami (razem 5 osób) do klubu 
ze striptizem (…). Mieliśmy oddzielną salę, jemy, mija kolejne półtorej godziny. O północy ot-

209 A. Ben-Zvi, „Influence and arms: John F. Kennedy, Lyndon B. Johnson and the politics of arms 
sales to Israel, 1962–1966”, w: E. Karsh (red.), Israel: The First Hundred Years. Vol. IV, Israel in the Interna-
tional Arena, London 2005.

Projekt „Merkawa”
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133

Merkawa Mk 1
Narodowy program budowy czołgu podstawowego ruszył 20 sierpnia 1970 r. Przedsięwzięcie 

otrzymało nazwę Merkawa, co oznaczało rydwan. Programem kierował gen. Izrael Tal, weteran, 
który szybko dał się poznać jako charyzmatyczny przywódca grupy inżynierów i wojskowych. 
Oryginalne pomysły Tala wywarły ogromny wpływ na kształt programu, a w jego wyniku – na 
wygląd czołgu. Inną ważną postacią w tym projekcie był główny jego inżynier, płk Izrael Tilan. 
Poza nimi w programie, prowadzonym przez specjalnie utworzone ciało o nazwie Administracja 
Programu Czołgowego (MANTAK), uczestniczyli przedstawiciele blisko 200 różnych koncernów, 
instytucji cywilnych i wojskowych.

Prace ruszyły w drugiej połowie 1970 r.219. Jako pierwszą ukończono makietę w pełnej skali. 
Jej budowa pozwoliła dopracować projekt i ocenić poprawność niektórych rozwiązań związa-
nych z geometrią poszczególnych elementów.

Jednocześnie rozpoczęto prace nad wozami doświadczalnymi. Podstawą do ich konstrukcji 
były czołgi średnie centurion. Z uwagi na przyjęty układ konstrukcyjny merkawy kadłuby obró-
cono tak, aby przedział napędowy znalazł się z przodu. Jeden ze znanych prototypów skompleto-
wano z wieżą umieszczoną na stałe z tyłu kadłuba. W środkowej części umieszczono niewielką 
nadbudówkę kryjącą stanowisko kierowcy. Ten „składak” miał prawdopodobnie jeszcze orygi-
nalne zawieszenie centuriona.

Drugi prototyp powstał w wersji bezwieżowej. Kadłub poszerzono o kilkadziesiąt centyme-
trów. Z tyłu kadłuba wykonano właz i wydzielono zasobniki na wyposażenie, zbliżone do tych, 
jakie zastosowano w czołgach docelowych220.

Doświadczenia zdobyte w trakcie badań pojazdów doświadczalnych pozwoliły skompleto-
wać maszyny prototypowe. Próby poligonowe i w jednostkach rozpoczęły się w grudniu 1974 r. 
Wyniki były na tyle udane, że w 1977 r. oficjalnie poinformowano o zakończeniu projektu no-
wego czołgu i złożono zamówienie na pierwsze 40 sztuk. Linia produkcyjna została zbudowana 

219 M. Gelbart, Merkava. A History of Israel’s Main Battle Tank/Der Kampfpanzer der Israelischen Armee, 
Erlangen 2005, s. 8.
220 Kwestią nie do końca wyjaśnioną jest z kolei wpływ pewnych rozwiązań zastosowanych 
w szwedzkim wozie Strv 103, przede wszystkim zaś umieszczenia zespołu napędowego z przodu 
i potraktowanie go jako dodatkowego elementu zabezpieczenia załogi, na izraelską merkawę. 
Wiadomo, że jego główny konstruktor Sven Berge odwiedzał państwo żydowskie i był bardzo 
ciepło podejmowany przez gen. Izraela Tala, który wskazywał na Strv 103 jako źródło inspiracji nie 
tylko w odniesieniu do umieszczenia napędu merkawy, ale również rozwiązania kwestii odsepa-
rowania załogi od jednostki ognia. Kwestia ta, niewątpliwie frapująca, wymaga jednak dalszych 
badań. Por. R.O. Lindström, „Sven Berge in memoriam”, www.ointres.se (przyp. red.).

Merkawa – opis techniczny
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Liban 1982
Merkawa została zaprezentowana po raz pierwszy szerokiej publiczności w 31. rocznicę uzy-

skania przez Izrael niepodległości. W tym czasie, nie licząc organizacji terrorystycznych, najpo-
ważniejsze zagrożenie dla państwa żydowskiego występowało ze strony Syrii rządzonej przez Ha-
feza Asada. Nie może w takiej sytuacji dziwić, że pierwsze merkawy trafiły do słynnej 7. brygady 
pancernej stacjonującej na Wzgórzach Golan289.

Ostatecznie debiut bojowy „rydwanów” został sprowokowany nie przez reżim w Damaszku, ale 
palestyńskich bojowników, którzy wykorzystując wojnę domową w Libanie, przeprowadzali ataki 
terrorystyczne na terenie państwa żydowskiego. Izraelczycy odpowiadali zbrojnie, ale było oczywiste, 
że na północy sytuacja wymagała zdecydowanej reakcji. Oprócz tego minister obrony, Ariel Szaron, 
zamierzał wykorzystać pretekst, by przemodelować część Bliskiego Wschodu, wprowadzając zmiany 
korzystne dla Izraela. Wydarzeniem, które zainicjowało izraelską inwazję na Liban, był zamach na am-
basadora Szelomo Argowa. Izraelczycy zdecydowali się rozwiązać raz na zawsze kwestię palestyńską 
na terenie swojego północnego sąsiada, kierując do walki największe siły od czasu wojny Jom Kippur. 
Jednym z symboli tej wojny stała się bez wątpienia merkawa. Chociaż jeśli chodzi o siły pancerne, 
całkiem niesłusznie. W rzeczywistości na 800 czołgów skierowanych 6 czerwca do walki, zaledwie 
180–200 stanowiły Merkawy Mk 1. Warto zaznaczyć, że oprócz Syryjczyków poważnym problemem 
w czasie tej kampanii okazał się trudny, górzysty teren, z licznymi miejscowościami zmuszającymi do 
poruszania się wąskimi ulicami290.

W chwili wybuchu wojny merkawy znajdowały się na wyposażeniu czterech brygad:
�� 7. brygada pancerna – 75., 77. i 82. batalion pancerny
�� 211. brygada pancerna – 126. i 429. batalion pancerny
�� 460. brygada pancerna – 198. batalion pancerny
�� 844. brygada pancerna – dwie kompanie.

Powyższa lista jasno wskazuje, że jedyną w pełni uzbrojoną w merkawy była 7. BPanc i to jej dzia-
łaniom przyjrzymy się dokładniej. Na jej czele stał w tym czasie płk Eitan Kowli – jak nietrudno się 
domyśleć – doświadczony pancerniak, weteran wojny 1973 r., w czasie której został ranny291.

289 S.M. Katz, Merkava…, s. 19, 21.
290 B. Michelson, „Operacja Pokój dla Galilei – bitwa o dolinę Beka, czerwiec 1982” (hebr.), Szirion, 
nr 15, 2007, s. 56; A.H. Cordesman i A.R. Wagner, The Lessons of Modern War. Volume I. The Arab-
-Israeli Conflicts, 1973–1989, San Francisco 1991, s. 132 i 130; M. Gelbart, The Merkava Project. A History 
of Israel´s Main Battle Tank, Erlangen 2005, s. 16.
291 S.M. Katz, Fire and…, s. 207; М. Barjatińskij, Tanki mira №6. „Merkawa”. Stalnoj kułak Cahala, Mos-
kwa 2013, s. 5.

Merkawa w boju 1982–2018
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Zakończenie

Po 40 latach od chwili, kiedy pierwsza merkawa opuściła fabrykę, kolejne wersje tego czołgu 
stanowią trzon sił lądowych Cahalu. Merkawa pozostaje jednym z najbardziej rozpoznawalnych 
wzorów uzbrojenia produkowanych przez państwo żydowskie. Przez wielu uważanym jest rów-
nież za jeden z najbardziej udanych współczesnych czołgów podstawowych.

O sukcesie izraelskiego programu pancernego zdecydowało wiele czynników. Jednym z nich 
było konsekwentne podporządkowanie przedsięwzięcia celowi nadrzędnemu – przyjęcia do 
służby czołgu podstawowego produkowanego w kraju, w możliwie najwyższym stopniu wyko-
rzystującego potencjał istniejących ośrodków przemysłu obronnego, a zarazem stymulującego 
dalszy rozwój tego sektora. Tak zdefiniowany priorytet był zgodny ze strategicznymi założeniami 
dla izraelskiej zbrojeniówki, zmniejszając uzależnienie sił zbrojnych państwa żydowskiego od 
dostawców zewnętrznych. Służył również zachowaniu dyscypliny wśród zespołu konstrukcyjne-
go. W historii rozwoju uzbrojenia, nie tylko pancernego, nie raz zdarzało się, że z powodu nazbyt 
ambitnych rozwiązań jeden czy drugi program pogrążał się w chaosie kolejnych korekt specyfi-
kacji, harmonogramu i kosztorysu. Zespół generała Tala nie miał opracować najlepszego czołgu 
świata – jego zadaniem było skonstruowanie wozu, który zostanie przyjęty na uzbrojenie Cahalu 
możliwie szybko, a zarazem będzie możliwość na jego późniejsze udoskonalanie.

Kontynuowany rozwój jest wpisany w dzieje programu Merkawa. W miarę postępu technicz-
nego i dostępności nowych rozwiązań wdrażano do służby kolejne odmiany oraz liczne podwa-
rianty. Maszyny należące do starszych wersji modernizowano, używając podzespołów opracowa-
nych dla pojazdów następnych generacji. Pozwoliło to na efektywne wykorzystanie istniejącego 
sprzętu i części zamiennych oraz ciągłość procesu szkolenia załóg.

Historia rozwoju technicznego merkawy nosi wyrazisty ślad koncepcji generała Tala. Nie 
zgodził się na przyjęcie typowego podejścia konstruktorów, postrzegających czołg jako efekt 
kompromisu pomiędzy ruchliwością, siłą ognia a przeżywalnością. Tal ten ostatni wyróżnik 
uznał za priorytetowy. Pierwsze merkawy odznaczały się wysoką odpornością na ogień prze-
ciwnika ze wszystkich kierunków. Pomimo upływu lat, w kolejnych wersjach izraelskiego czołgu 
nadal widać szczególną dbałość o ochronę pancerną i życie załóg. To podejście jest widoczne w 
sposobie, w jaki został skonstruowany czołg Merkawa Mk 4M, osłonięty nie tylko bardzo grubym 
pancerzem właściwie z każdej strony – wliczając dno wozu – lecz także wyposażony w aktywny 
system ochrony.

Program Merkawa cechowało stosunkowo niskie ryzyko techniczne. Dla wozu wybrano 
sprawdzony zespół napędowy, znany dobrze czołgistom i służbom technicznym Cahalu. Układ 
jezdny odznaczał się dużą wytrzymałością i prostotą obsługi. Na wypróbowane rozwiązania po-
stawiono także w dziedzinie siły ognia. Uzbrojenie merkawy było powszechnie znane żołnierzom 
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służącym wcześniej na centurionach i pattonach, jej system kierowania ogniem nie odbiegał od 
większości ówczesnych systemów zagranicznych.

Wysoką przeżywalność na polu walki merkawy pierwszej generacji osiągnięto, zręcznie łą-
cząc znane i istniejące rozwiązania z awangardowym układem konstrukcyjnym. Pomimo braku 
dostępu do osłon specjalnych, zespół gen. Tala zoptymalizował rozkład i ukształtowanie ciężkiego 
pancerza, zastosował układ grodziowy, wykorzystał wreszcie część podzespołów jako dodatkowy 
ekran chroniący załogę. Dzięki umieszczeniu przedziału napędowego z przodu kadłuba silnik 
wraz z układem przeniesienia mocy stał się kolejną barierą dla trafiających od frontu pocisków. 
W razie przebicia pancerza obszerny właz z tyłu kadłuba stanowił dla załogi dogodną i bezpiecz-
ną drogę ewakuacji. Tenże sam specyficzny układ konstrukcyjny ułatwił po latach opracowanie 
pojazdów specjalistycznych których konstrukcja była wzorowana na konstrukcji czołgu.

Ceną, jaką przyszło zapłacić za zadaniowe podejście zespołu konstrukcyjnego i precyzyjne 
realizowanie założeń, była duża masa bojowa wozu. W chwili przyjęcia do uzbrojenia – i do 
czasu wdrożenia przez Brytyjczyków Challengera 1 – merkawa była najcięższym czołgiem pod-
stawowym świata. Z powodu specyfiki bliskowschodniego teatru działań wojennych ta cecha 
izraelskiej konstrukcji nie okazała się bardzo dotkliwą wadą. Jak dotąd merkawy nie doczekały 
się użytkownika zagranicznego, który mógłby skarżyć się na ograniczenia wynikające z wysokiej 
masy oraz nieprzystosowania do pokonywania niektórych przeszkód terenowych. Jednocześnie 
przyjęte założenie, że i tak masa bojowa może się w przyszłości, wraz z kolejnymi udoskonalenia-
mi, jeszcze zwiększyć, ułatwiała procesy modernizacyjne.

Dwa światy – ortodoksyjni Żydzi obok stoiska korpusu wojsk pancernych.
Wystawa w Centrum Targowym w Tel Awiwie, 21 VII 1983 r. (Ya’acov Sa’ar/GPO)
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O ile drugi wariant podstawowy merkawy mocno bazował na pierwszej jej wersji, o tyle 
w przypadku wozów Mk 3 i Mk 4 zmiany konstrukcyjne były daleko idące. Nowe kadłuby i wieże 
przystosowano do montażu potężniejszych zespołów napędowych, uzbrojenia i modułów opan-
cerzenia. Nie zmieniła się jednak ogólna koncepcja oraz układ konstrukcyjny. Ten ostatni zresz-
tą, z dzisiejszej perspektywy, można uznać za najpoważniejsze ograniczenie dalszego rozwoju 
pasywnej osłony pancernej. Z powodu wzrostu osiągów środków przeciwpancernych przedział 
napędowy nie stanowi obecnie poważniejszej przeszkody. Jego położenie wymusza stosowanie 
stosunkowo grubego pancerza na niemal całej długości kadłuba wozu, by chronił przedziały za-
łogowe przed pociskami nadlatującymi pod pewnym kątem od osi wzdłużnej czołgu. Pod tym 
względem teoretyczną przewagę mają pojazdy zbudowane w układzie klasycznym, w którym 
najgrubszy pancerz umieszcza się z przodu kadłuba.

Współcześnie najnowocześniejszymi czołgami Cahalu są merkawy czwartej generacji. Pod 
wieloma względami wozy Mk 4 należą do światowej czołówki. Mało która konstrukcja jest im 
w stanie dorównać pod względem pasywnej dookólnej osłony pancernej, wspartej przez systemy 
aktywnej obrony i detekcji potencjalnych zagrożeń. Systemy kierowania ogniem i wspomagania 
dowodzenia są w awangardzie podobnych rozwiązań. Nowoczesna amunicja armatnia pozwala 
zbliżyć się do granic możliwości stosowanego uzbrojenia. Dalszy wzrost siły ognia w zakresie 
zwalczania broni pancernej przeciwnika wymagałby wymiany armaty – do czego, o ile wiadomo, 
wieża Merkawy Mk 4 jest przystosowana. Dzięki zastosowaniu zespołu napędowego o wysokich 
osiągach udało się nie tylko zachować ruchliwość na dotychczasowym poziomie, ale nawet ją 
poprawić. W fazie opracowania znajduje się kolejny podwariant Merkawy Mk 4 Barak, którego 
rozwiązania mają doprowadzić do skokowego wzrostu potencjału bojowego maszyny.
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